Ce nom sert également de déterminant au château voisin (ancien prieuré) de *St Martin de Vignogoul* :

1248	"prior S. Martini de <i>Vinovolo</i> "
1289	"prioris S. Martini de <i>Vinovolo</i> "
1290	"ecclesie S. Martini de <i>Vinovolo</i> "
1291	"S. Martini de <i>Vinovolo</i> "
1392	"prior de <i>Vinhogolo</i> " ( <i>Ibid.</i> )

*Bignagoul* (La Salvetat), d'après le cadastre :

1591	"La Roque de <i>Vignogoul</i> " ( <i>Ibid.</i> )
------	--

Outre le témoignage toponymique, le latin médiéval atteste dans le Languedoc oriental (Aude et Hérault) quelques formes qu'on peut rapprocher des données navarro-aragonaises et du toponyme *Le Vignogoul* :

1065 (Licairac, Aude) :	"... et Utalguers Aicfre tenet los agrarios de Casals e de Liquairac et las <i>vinnocolias</i> quae Vidals de Vila Vincens que tenia a feu" ( <i>Desjardins, CartConques</i> , doc. 501 p. 362)
1077-1099 (Gellone) :	"... quam ego Petrus, in manso qui vocatur Taulaias Pontii Constantini, in <i>vinigolaria</i> habeat abbas et monachi" (Alaus-Cassan-Meynial, <i>CartGellone</i> , doc. CCCLVIII, p. 291)
1094-1115 (Aniane) :	"... venditores sumus... de boscum de silva Zianici usque in fluvium Erauri, la <i>vinogolaria</i> , cum cultis et incultis" (Alaus-Cassan-Meynial, <i>CartAniane</i> , doc. CCLXX, p. 395)
1093 (Lagrasse) :	Union de l'abbaye de Saint-Pierre du Puy à celle de Lagrasse : "Istos vero mansos et homines... retineo in vita mea cum omnibus quae modo habent et tenent, et cum <i>vinigoliis</i> , et decimis, et primitiis... et cum omni servitio suo quae ad ipsos mansos et homines pertinent" (Devic-Vaissète, <i>HistLanguedoc</i> , V, doc. CCCV, col. 727)
1173 (Aniane) :	"... et ego, et fratres mei post mortem patris nostri, a vobis habuimus vel habere debuimus in parrochia et in terminio de Carchares in <i>vinnagolarias</i> seu in ripariis... excepta vinea que est inter vineas Raimundi de Carcharesio et inter vineas clemosinarii" (Alaus-Cassan-Meynial, <i>CartAniane</i> , doc. CCXLVI, p. 373)

Tous ces termes médiévaux – *vinnocolias*, *vinigolaria*, *vinogolaria*, *vinigoliis*, *vinnagolarias* – semblent désigner un type de droit ou impôt sur les vignes.

Pour finir, deux attestations dans le Midi, hors du territoire où l'on trouve le toponyme et les termes du latin médiéval (Languedoc oriental), et portant un sens différent :

1398 (Avignon)      *vignoguol* "vigneron" (Pans III p. 176)<sup>6</sup>  
provençal moderne      *vignogou* "Bêche, Liset, Urebec, Ver-coquin. Ce sont tout autant de noms sous lesquels est connu le petit scarabée qui fait tant de dégâts aux vignes dans le printemps." (Avril, *Dictprov-français*, s.v.)<sup>7</sup>